

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr, na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemiasto-Pomorze.

HOK XVI

NOWEMIASTO-POMORZE, CZWARTEK DNIA 17 GRUDNIA 1936

N — Nr. 147

Prawda o żydo-komunie.

Z powodu procesów przeciwko trockistom w Rosji pojawiły się w piśmie bałamutne wiadomości, że rząd rosyjski przystąpił do walki z żydami. Bałamutnym tym trzeba kres położyć, gdyż zaciemniają prawdę, iż komuniści i żydzi — to nierozdzielna spółka. Walka toczy się w Rosji Sowieckiej o władzę między przywódcami komunistów, ale niema ona charakteru przeciwydowskiego. Najlepszym dowodem, że wszystkie naczelne stanowiska w Rosji, poza Stalinem i Woroszyłowym — naczelnym wodzem armii sowieckiej, są w ręku żydowskim. A młodzież żydowska jest uprzywilejowana w przyjmowaniu do wyższych uczelni.

Na ostatnim wszechrosyjskim zjeździe Sowietów prezes Rady Komisarzy Ludowych, Mołotow (żyd — prawdziwe nazwisko Nachankes) wystąpił stanowczo przeciwko prześladowaniu żydów w Europie, a przede wszystkim w Niemczech. Mołotow oświadczył, że komunizm zawdzięcza żydom cały szereg wybitnych twórców i kierowników z Karolem Marksem na czele. Walka z żydami w Sowietach — mówił Mołotow — jest tępiona z całą bezwzględnością, a winni wyroczek antysemickich będą karani śmiercią.

Jest to groźba pod adresem chłopów i robotników rosyjskich, którzy od czasu do czasu buntują się przeciwko rządowi żydowskim.

W ostatnich miesiącach w Polsce obserwujemy powszechne jawisko, że żydzi wyraźnie zawarli sojusz z komuną i pomagają przez swoje wpływy w PPS w zorganizowaniu frontu ludowego. Najlepszym tego dowodem było stanowisko żydów łódzkich podczas wyborów do Rady Miejskiej. Żydzi domagali się od władz bezpieczeństwa ochrony w dzień wyborów, strasząc, że narodowcy, którzy postawili żądanie, iż należy żydów pozbawić praw politycznych, do wyborów ich nie dopuszczą. Do Łodzi sprowadzono 7.000 policjantów. Żydzi, mając osłonę, poszli gromadnie do głosowania. Były obwody, gdzie 98 proc. żydów oddawało głosy. Mniejszą ilość głosów oddali na listy żydowskie, a zdecydowaną większość rzucili na listę socjalistyczno-komunistyczną. Nawet w okręgu czysto żydowskim, gdzie głosowali handlarze żydowscy, 3 mandaty dostali socjaliści, 3 Bund socjalistyczny, a tylko 1 lista zjednoczonych żydów. Jest rzeczą charakterystyczną, że żydzi tak związali się z żydo-komuną, że zupełnie nie oddali głosów na listy sanacyjne i wobec tego sanacja nie otrzymała ani jednego mandatu.

Przy ostatnich wyborach do Rad Adwokackich żydzi z całą bezczelnością, korzystając z swojej większości we Lwowie i Krakowie, przeprowadzali przeważnie żydów, nie chcąc iść nawet na porozumienie z sanatorami, a w Warszawie oddali głosy socjalistom i do Rady Naczelnej przeforsowali adw. Szumańskiego, który bronił żydów w procesie przytyckim.

W fabrykach żydowskich popiera się wyraźnie związki klasowe zawodowe, w których przemienne wpływy mają komuniści.

Tam, gdzie żydzi z powodu lekkomyślności lub braku nadzoru urzędów ziemskich otrzymali ziemię, popierają także lewicowe związki służby rolnej.

Procesy komunistyczne w Polsce wykazują przewagę wśród oskarżonych żydów. Kierownictwo walki domowej po stronie czerwonych w Hiszpanii spoczywa w ręku żydowskiego komisarza bolszewickiego, Rozenberga. Żywiotowa walka, którą prowadzi w ostatnich latach obóz narodowy w Polsce o odzyskanie Polski, nie tylko daje możliwość zdobywania dla młodzieży wiejskiej, która z powodu przeludnienia wsi zdążyła ku miastom i miasteczkom, polskich warsztatów pracy, ale organizuje równocześnie społeczeństwo do odparcia ataku żydo-komuny na Polskę.

Żyd i komunista — to zgrana spółka, która wypowiedziała cywilizacji zachodnio-europejskiej światową wojnę. Coraz więcej Polaków zaczyna to niebezpieczeństwo rozumieć. Mówią o tem na-

wet niektórzy posłowie w sanacyjnym obecnym Sejmie. Wniosek z tego wyciągnąć jeden tylko można: że społeczeństwa dzielą się na dwa fronty — narodowy i żydowsko-komunistyczny. W Polsce jedyną organizacją, która walczy konsekwentnie i ofiarnie z najazdem żydowsko-komunistycznym na Polskę, jest Stronnictwo Narod. i tylko w jego szeregach można skutecznie walkę przeprowadzić. K. Wierczak.

„Płomyk“ zatrzuwa dusze dziecięce jadem bolszewizmu.

Druzgocące motywy wyroku sądowego. Czy takie pismo należy dawać dzieciom szkolnym?

Sąd okręgowy sporządził motywy w sanacyjnym procesie o numer bolszewicki „Płomyk”. Jak wiadomo, redakcja „I. K. C.” uzyskała wyrok, uniewinniający z zarzutu zniesławienia redakcji „Płomyka” oraz Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Motywy wyroku są druzgocące zarówno dla działalności Związku Nauczycielstwa Polskiego, organizacji o wybitnym zabarwieniu radykalno-lewicowym, jak i dla pracy tygodnika dla dzieci „Płomyk”. Na wstępie motywów sąd podkreśla, iż krytyka numeru 25-go „Płomyka” była całkowicie usprawiedliwiona w świetle całości sprawy, a przede wszystkim wobec treści artykułów o teatrze sowieckim dla dzieci, listy „Pioniera” oraz szarad, których rozwiązanie daje nazwisko „sławnego komunisty i wodza rewolucji”.

Wychwalany teatr sowiecki dla dzieci w świetle zeznań ks. prałata Kwiatkowskiego jest zwykłym środkiem propagandowym. 3.000 widzów dla dzieci, o których pisze „Płomyk”, to w istocie więcej propagandowe, mające na celu klasowe uświadczenie najmłodszych obywateli, nie zaś ich rozrywkę i naukę w europejskim znaczeniu. Artykuł ten stwarza sugestię, że dzieciom w Z. S. R. R. jest dobrze i niczego więcej nie mogą pragnąć, mają zaspokojone wszelkie potrzeby materialne i duchowe, chociaż rzeczywistość sowiecka mówi o milionach dzieci głodnych i bezdomnych.

Również list „Pioniera” jednostronnie oświetla stosunki w Rosji. Młodociany czytelnik dowiaduje się z tego listu o niebywałym rozmachu przemysłu sowieckiego, o niezwykłej pracowitości sowieckiego robotnika, którego wynosi się na piedestał bobatera, ale nie wie nic o wyzysku „stachanowskiego systemu”. List przemilcza o różnicy położenia i traktowania oby-

tela, nie należącego do partii i komunisty, nie wspomina ani słowem o roli „liszeczów”.

Stosunki, opisywane przez „Płomyk”, przedstawione są fałszywie i jednostronnie, z pominięciem ujemnych warunków życia współczesnej Rosji. W tych warunkach zarzut uprawiania propagandy komunizmu jest całkowicie uzasadniony. Jaskrawo uwydatnia się przy porównaniu numeru 25 „Płomyka”, idealizującego robotnika sowieckiego, z poprzednim 24 numerem „Płomyka”, zawierającym reprodukcję obrazu Lentza i opisującym życie robotnika polskiego. Numer ten w czarnych barwach maluje ciężką dolę i nędzę naszego robotnika i musiał wyrzeć na dzieł wrażeń groźne i ponure. Powiązanie treści obu tych numerów nie jest przypadkowe. Redakcja „Płomyka” sama oświadczyła, że uczyniła to celowo.

Zatrwanie dusz dziecięcych jadem bolszewizmu — to określenie dosadne, ale jednocześnie i prawdziwe.

W świetle tych faktów sąd uznał, iż artykuł „I. K. C.” nie posiada cech przestępstwa, a dowód prawdy na okoliczność uprawiania propagandy bolszewickiej przez „Płomyk” przeprowadzono w zupełności.

Wobec motywów wyroku w sprawie „Płomyka”.

Zlikwidować synekurzystów z ZNP!

Wobec ogłoszenia, pisze warszawskie „ABC”, motywów wyroku w sprawie sądowej „Płomyka” cała opinia publiczna domagać się musi wyłączenia właściwych konsekwencji, nie w stosunku do ogółu nauczycielstwa, lecz w stosunku do menterów Związku Nauczycielstwa Polskiego

Należy kategorycznie przestrzec przed kierowaniem zarzutów pod adresem ogółu nauczycielstwa polskiego, a co pozwala sobie część prasy. W rzeczywistości bowiem obecni menterzy ZNP dostali się na swe stanowiska dzięki poparciu sanacji, nie reprezentują oni natomiast szerokich rzesz nauczycielstwa polskiego.

Nauczycielstwu można postawić tylko zarzut, że dotychczas nie zdobyło się na usunięcie sanacyjno-ludowo-frontowych menterów ZNP. Dzieje się to jednak wskutek teroru, jaki wywierają sanacyjne organizacje nauczycielskie, które potrafiły wyzyskać zaufanie władz państwowych dla wywierania presji na członków.

Obecnie menterzy ZNP znowu zamierzają wyzyskać nauczycielstwo i odebrać mu część jego głodowych zarobków na sfinansowanie swych imprez wydawniczych, gdzie działacze ludowo-frontowi znajdują sownie opłacane synekury. Wiadomo, że pobory ich obrońców prasowych doszły do sum, o jakich nie marzą nawet biedni nauczyciele.

Z tym trzeba skończyć!

Min. Beck i Żydzi.

Warszawa. Min. Beck przyjął na przeszło godzinę audyencji Nachuma Goldmana, członka żydowskiego komitetu emigracyjnego i reprezentanta żydowskiej agencji telegraficznej. Rozmowa toczyła się dokoła emigracji żydowskiej do Palestyny i sytuacji „narodu wybranego” w Polsce.

Strajk szkolny.

Rypin. W szkole powszechnej w Chrostkowie wybuchł przed kilku dniami strajk dzieci. Rodzice nie chcieli posyłać ich na naukę, tłumacząc to niewłaściwym postępowaniem miejscowych nauczycieli. Ztargiem tym zajął się powiatowy inspektor szkolny, który na miejscu zbadał przyczynę zatargu.

Protest adwokatów polskich.

Adwokaci Polacy wystali do Rady Adwokackiej we Lwowie i Krakowie pismo, zakładając protest przeciw stałemu przez Żydów upośledzaniu olaków-adwokatów oraz składając równocześnie swe mandaty do władz adwokackich.



Regent Węgieł, Horthy, złożył wizytę w Rzymie. Na zdjęciu Horthy w towarzystwie króla włoskiego Emanuela w drodze z dworca.

Wielbnemu Duchowieństwu, Przyjaciółm i prawdziwie tyczlwym Znajomym za dowody współczucia, wieńce i udział w pogrzebie drogiego Ojca mojego
s. p.
Artura Tymoteusza Ogończyk-Blocha
wyrażam szczerze
„Bóg zapłać”
Córka z dziećmi i rodziną.
Paryż, w grudniu 1936 r.

Szan. Publiczności miasta Nowogomiasta i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem 18 bm.
OTWIERAM
SKŁAD MIĘSA
z uboju bekonowego
przy ul. Przemysłowej nr. 7.
Staraniem moim będzie Szan. Kliencie! przez rzetelną i skora obsługę pod każdym względem zadowolici. Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa pozostaję z poważaniem
Jerzy Treichel, Nowemiasto.


Piękne pocztówki,
papier listowy, wizytówki, ozdoby choinkowe, zabawki, podarki, zimne ognie, lameta itd.
poleca po cenach znizonych

Drukarnia Aug. Maliszewski, Lubawa.
Gdańska 1.
Przy zakupie papieru listowego nadruk monogramu bezpłatnie.

Wina - Koniaki
Likiery - Wódki
w dużym wyborze poleca

Firma: Jagielko-Jaegertal,
DZIAŁDOWO, Rynek nr. 28.

Najmilsze podarki gwiazdkowe to
RADIOAPARATY
PATEFONY I
NAJNOWSZE PŁYTY
z firmy
J. DĄBKOWSKI, Lubawa
Na radioaparaty przyjmuje się pożyczki państwowe.



PRAKTYCZNE PODARKI GWIAZDKOWE
jak: komplety do manicur, komplety do golenia, rozpylacze, kasetki z kosmetyką, nesesery, perfumy oraz wody kwiatowe o najmłodniejszych zapachach, puderniczki

OZDOBY CHOINKOWE
lameta, świeczki choinkowe, ognie zimne, lichtarzyki
Nowość: świeczki na stół wigilijny

w wielkim wyborze po najniższych cenach poleca
Nowa Drogeria właśc. **Wacław Truszczyński, Lubawa-Pom.**
ul. Zamkowa nr. 1.

„DROGA”
to naprawdę pierwszej jakości proszek do prania.
Zadajcie tylko „DROGA”
Cena 60 gr.
Wszędzie do nabycia.

Melodie świata



Julian Truszczyński,
LUBAWA - POM., Rynek 32/34, telefon 94.
RADIO TELEFUNKEN
odbiorniki fonoplastyczne
UWAGA:
Na odbiorniki radiowa przyjmuje pożyczki państwowe.

OZDOBY CHOINKOWE
ŚWIECZKI, ZIMNE OGNIE, WŁOS ANIELSKI
LAMETA itd. oraz ZABAWKI I GRY TOW.
poleca tanio
Franciszka Opałkówna, skład papieru
LUBAWA, ul. Gdańska 3.



OBRĄCZKI ŚLUBNE
najkorzystniej nabyć można u
K. Mówki, Lubawa.



Radioaparaty
„ELEKTRIT”
„ECHO 132 B”
poleca na raty
FRANCISZEK PELZNER
Lidzbark, Plac Hallera 15.

To proste jak
A B C
że najtańsze i praktyczne podarki gwiazdkowe
branży zegarmistrzowsko-jubilerskiej zakupisz tylko u
Zofii Ciszewskiej
Nowemiasto, Rynek róg Kościelnej
której sklep zaopatrzony został ostatnio w nowości od najskromniejszych do najbardziej wykwintnych.
Niebawem redukuje cen.

WĘGIEL
kowalski, opałowy, brykiety
poleca
Fr. Tysler, Lubawa.

Oberża
Hartówiec od zaraz na sprzedaż, 16 morgi ziemi
Józef Fafiński, Lubawa.

FORMULARZE
poleca
Księgarnia „Drwęca”.

Pieczyno gwiazdkowe



Dra OETKER'A
„Backin'em” i przyprawą korzenną do pierników.

Zastępstwa we wszystkich większych miastach Polski.
Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera p. t. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i u naszych zastępców.
Cena obniżona 30 groszy.

Na gwiazdkę
Ostrzeżenie
Ostrzegam każdego, kto by samowolnie zmienił pisownię mojego właściwie brzmiącego nazwiska Kościuszko na Kościuszko lub podobnie, w przeciwnym bowiem razie wystąpi na drogę sądową. Na zasadzie tłumaczenia przy Sądzie Okręgowym w Warszawie ul. Senatorska 92 pod Repertorium Nr 695/R 36 z dnia 11 grudnia 1936 r. właściwa pisownia nazwiska brzmi Kościuszko.
Konstantyn Kościuszko,
technik,
Lidzbark, Poświętna 3.

ozdoby choinkowe, świeczki orzechy, pierniki, czekolady, cukierki, owoc zimowy, soki owocowe i t. p. oraz wszelkie towary kolonialne najkorzystniej kupisz tylko w
Składzie kolonialnym
Helena Myślińska,
Lidzbark, Nowy Rynek 19
telefon 47.

RADIO
nowoczesne prawie jak nowe 3 lampowe na prąd sprzedam bardzo tanio zaraz.
Kto? wskaże eksp. „Drwęca”
Lubawa.

Najlepszy i niezbędny prezent gwiazdkowy
Polecam:
Orzechy duże i małe najlepsze gatunki, **Konfekty,** cukierki w wielkim wyborze
Pierniki — figi, Masło kakowe, Kawa najlepszego gatunku i wszelkiego rodzaju delikatesy.
K. Wojciechowski
Brodnica, Rynek Nr. 33.

Dobrym
krówę
z mlekiem kupi od zaraz.
Suchocki, Nowemiasto,
Pod Lipami 9.

Rasowy gąsior
ładęz na sprzedaż.
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca”
Lubawa.

POCZTÓWKI
na święta
Bożego Narodzenia
poleca
Księg. „Drwęca”
Nowemiasto.

Potrzebna
dziewczyzna
do wszystkiego od zaraz
o wemiasto, Pod Lipami 16.

Płaszcz
ubrania męskie
czarne i kolorowe
dobrze utrzymane
sprzedam tanio
Lukaszewski, Nowemiasto,
Środkowa 6.

„DRWECA”
Drukarnia i Księgarnia Nowemiasto, Rynek 4.
Poleca swój bogato zaopatrzony skład

w **podarunki** dla dorosłych, młodzieży i dzieci **po cenach bardzo niskich**

<p>misnowicie: książki powieściowe z obrazkami Bajki Nuty Albumy do fotografii i pocztówek Pamiątki — dzienniki Papier listowy w kart. i teczkach Wazonny kryształ i ze sztucznej masy</p>	<p>Kalamarze marmurowe i inne Włeczne pióra Skrzypce oraz wszelkie przybory do tychże Teki — portfele — portmonetki Walizy — Rańce Manicure Scyzoryki i nożyczki Aparaty do golenia</p>	<p>Żyrandole Lampy biurkowe i nocne Żelazka elektryczne Zabawki drewniane jak: konie, mebelki, kręgle, wózki i t. d. KOLEJE — SAMOCHODY i wiele innych ruchomych zabawek</p>	<p>Lalki — główki — korpusy Trąbki — organki Niedźwiedzie — koty — psy z materiału trwałego Grzechotki Huśtawki Kucharki — umywalnie — wanny Karabiny — pałasze oraz wiele innych Z A B A W E K</p>
--	---	---	---

w wielkim wyborze i po cenach niezwykle niskich polecamy **STRÓJ CHOINKOWY**

